A energia utilizada pela categoria de clientes rurais, um total de 3.975 GWh, foi 5,6% maior que em 2020, e
foi 7,3% do total em 2021. Esses resultados estão relacionados, principalmente, ao aumento do consumo do
segmento de irrigação, devido a menor pluviosidade em vários meses de 2021 em relação a 2020.

Outras categorias de clientes

A energia fornecida para as demais classes – Poder Público, Iluminação Pública, Serviço Público e Consumo
Próprio, totalizou 3.406 MWh em 2021, com redução de 1,6%, em relação a 2020.

Vendas no Ambiente de Contratação Livre, e ‘contratos bilaterais’

No ano de 2021, a comercialização de energia atingiu o montante de 8.728 MWh, ou 26,1% a menos que no
ano de 2020.

Esta redução resulta da variação do volume contratado pelas comercializadoras e do maior volume de vendas
a curto prazo às comercializadoras nos primeiros meses de 2020, que ocorreu para resgatar parte do crédito
que a Cemig GT tem na CCEE.

Vendas no Mercado Regulado

As vendas no Mercado Regulado em 2021 totalizaram 2.097 GWh, ou 0,1% menos que em 2020.

O mercado do Grupo Cemig encontra-se detalhado na tabela abaixo, com a discriminação das transações
realizadas no ano de 2021, comparado a 2020:

Tipo de Venda

2021 2020
Variação em relação

ao ano anterior

Clientes Energia Clientes Energia Clientes Energia

No. (%) (GWh) (%) No. (%) (GWh) (%) (%) (%)

Energia comercializada 8.886.126  100,00  54.087  100,00  8.698.095  100,00  53.309  100,00  2,16  1,46

Vendas para clientes finais 8.884.978 99,99 43.229 79,93 8.697.006 99,99 39.368 73,85 2,16 9,81

Residencial 7.297.174 82,12 11.186 20,68 7.113.837 81,79 10.981 20,60 2,58 1,87

Industrial 31.009 0,35 16.361 30,25 30.630 0,35 12.731 23,88 1,24 28,51

Cativo 29.580 0,33 1.695 3,13 29.525 0,34 1.773 3,33 0,19 -4,41

– Livre 1.429 0,02 14.666 27,12 1.105 0,01 10.958 20,56 29,32 33,84

Comercial 795.684 8,95 8.334 15,41 778.119 8,95 8.571 16,08 2,26 -2,76

Cativo 793.708 8,93 4.143 7,66 776.942 8,93 4.384 8,22 2,16 -5,49

– Livre 1.976 0,02 4.191 7,75 1.177 0,01 4.187 7,85 67,88 0,09

Rural 673.018 7,57 3.975 7,35 688.212 7,91 3.766 7,06 -2,21 5,55

Cativo 673.008 7,57 3.944 7,29 688.201 7,91 3.749 7,03 -2,21 5,20

– Livre 10 0,00 31 0,06 11 0,00 17 0,03 -9,09 84,29

Outras categorias 88.093 0,99 3.373 6,24 86.208 0,99 3.319 6,23 2,19 1,63

Consumo próprio 730 0,01 33 0,06 708 0,01 34 0,06 3,11 -2,98

Vendas no atacado 418 0,00 10.825 20,01 381 0,00 13.907 26,09 9,71 -22,16

Tipo de Venda

2021 2020
Variação em relação

ao ano anterior

Clientes Energia Clientes Energia Clientes Energia

No. (%) (GWh) (%) No. (%) (GWh) (%) (%) (%)

Contratos no Mercado Regulado 28 0,00 2.097 3,88 27 0,00 2.099 3,94 3,70 -0,10

Contratos livres e ‘Bilaterais’ 390 0,00 8.728 16,44 354 0,00 11.808 22,15 10,17 -26,08

O volume das vendas de energia do Grupo Cemig para a classe Industrial, no ano de 2021, segundo os
principais setores de atividade econômica é detalhado na tabela abaixo:

Setores de atividade

Volume faturado
(GWh) (%)

Indústria extrativa .....  2.332 14,3

Produtos alimentares .....  2.053 12,5

Minerais não metálicos .....  1.891 11,6

Produtos químicos .....  1.620 9,9

Metalurgia .....  1.572 9,6

Produtos plásticos.....  1.462 8,9

Indústria automotiva  .....  1.107 6,8

Papel e celulose .....  1.021 6,2

Têxtil  .....  741 4,5

Demais setores .....  2.562 15,7

Total, clientes industriais .....  16.361 100,0

Os dez maiores clientes empresariais da classe industrial atendidos pelo Grupo Cemig, localizados em Minas
Gerais e em outros estados do Brasil, em termos de faturamento, são:

Clientes Atividade

White Martins Produtos químicos

Holcim Fabricação de produtos de minerais não-metálicos

Sylvamo do Brasil Papel

Usiminas Metalurgia e mineração

Samarco Mineração metálica

Companhia Bras. de Metalurgia E Mineração Metalurgia e mineração

Carbeto de Silício Sika Brasil Produtos químicos

Novelis do Brasil Metalurgia

Fiat Chrysler Automóveis Brasil  Indústria automotiva

Arcelor Mittal Metalurgia